
SUPPLY (Section 7)Taxable Event

Goods 
Sec 2(52)

Services
 Sec 2(102)

excludes Money 
and 

securities

includes

includes

Anything 
other 

than goods

Every kind 
of movable 

property

means

* actionable claim
* growing crops, grass and things 

attached to/forming part of the land 
which are agreed to be severed before 
supply or under a contract of supply.

Activities relating to :
* Use of money
* Conversion of money by cash or by any 

other mode
* facilitating or arranging transactions in 

securities.

INCLUDES

 
Supply for consideration in course or 

furtherance of business [Section 7(1)(a)]

Importation of services for consideration whether or not 
in course or furtherance of business [Section 7(1)(b)]   

Supply without consideration 
[Section 7(1)(c) + Schedule I]

Supply includes importation of services, for a consideration 
whether or not in the course or furtherance of business

1 Permanent transfer or disposal of business assets where input tax credit has been availed on 
such assets.

2. Supply of goods or services or both between related persons or between distinct persons 
when made in the course or furtherance of business:

 (Provided that gifts not exceeding Rs. 50,000 in value in a financial year by an employer  to 
an employee shall not be treated as supply of goods or services or both.)

3. Supply of goods -
 (a) by a principal to his agent where the agent undertakes to supply such goods on behalf of 

the principal ; or 
 (b) by an agent to his principal where the agent undertakes to receive such goods on behalf 

of the principal.
4. Import of services by a person from a related person or from any of his other establishments 

outside India, in the course or furtherance of business.

 

 
 Levy and collection of CGST / IGST

Ø Petroleum Crude 
High Speed Diesel 
Motor Spirit (commonly Known As Petrol) 

Natural Gas 
Aviation Turbine Fuel

Ø

Ø

Ø

Ø

Supplies on 
which GST would 

be levied w.e.f. 
a notified date 
[Sec. 9(2)/5(2)]

Collected and 
paid by

Taxable person

Supply outside 
purview of GST

Alcoholic liquor for 
human consumption

Levied on
Intra State supplies of
 goods/services/both

Inter State supplies of 
goods/services/both

Particulars
CGST [SEC. 9(1)] 

of CGST Act, 2017
IGST [SEC. 5(1)] 

of IGST Act, 2017

Maximum
Rates

CGST = 20%
IGST rate= CGST rate + SGST rate 

IGST = 40%

Sale, Transfer, Barter, Exchange 
License, Rental, Lease, Disposal

Goods/Services 
are supplied 

Advance is received for 
supply of goods/services

By a Person for a consideration
in the course or furtherance of Business.

Agreed to be madeMade                             

Not a supplySupply

Related person /distinct 
person in course or 

furtherance of business

In course of 
furtherance of 

business

Not in course 
of furtherance 

of business

 

Without consideration

 

Import of Services

With consideration

LEVY OF GSTLEVY OF GSTLEVY OF GST

Other 
cases

SUPPLY

 

 

 1. Services by an employee to the employer in the course of or in relation to his employment.
2. Services by any Court or Tribunal                            
3. (a) Functions performed by the MP, MLA, Members of Panchayats, Municipalities and Other local authorities
 (b) Duties performed by any person who holds any post in pursuance of the provisions of the Constitution in that 

capacity
 (c)  Duties performed by any person as a Chairperson/a Member/ a Director in a body established by the CG or SG or 

local authority.
4. Services of funeral, burial, crematorium or mortuary including transportation of the deceased.
5. Sale of land and, subject to paragraph 5(b) of Schedule II, sale of building.
6. Actionable claims, other than lottery, betting and gambling.
7. Supply of goods from a place in the non-taxable territory to another place in the non-taxable territory without such 

goods entering into India.
8 (a) Supply of warehoused goods to any person before clearance for home consumption.
 (b) Supply of goods by the consignee to any other person, by endorsement of documents of title to the goods, after 

the goods have been dispatched from the port of origin located outside India but before clearance for H.C.

1. Services provided by 
CG, SG, UT or any local 
authority by way of any 
activity in relation to a 
function entrusted to a 
Panchayat under article 
2 4 3 G  o r  t o  a  
Munic ipal i ty  under 
article 243W.

2. Service provided by SG 
by way of grant of 
alcoholic liquor license, 
against consideration in 
the form of license fee 
or application fee. 

 

Activities/Transactions notified 
by the Government [Section 7(2)(b)

Negative list of services
[Section 7(2)(a) + Schedule III]

Activities to be treated as supply of goods or supply of services  [Section 7(1A)+ Schedule II]

Sr. Transaction       Type         

Supply of Services

(a) Title in goods / Title in goods which shall pass at a future date
(b) Right in goods/undivided share in goods without transfer of title in goods

(a) Lease, tenancy, easement, licence to occupy land Building
(b) Lease or letting out of the building including a commercial, industrial or residential complex for 
business or commerce, either wholly or partly

(a) Applied to another person's goods (Eg : Job workers)

(a) Goods forming part of assets of a business are transferred or disposed off by or under the 
directions of the person carrying on the business
(b) Goods forming part of assets of any business carried on by a person who ceases to be a taxable 
person, shall be deemed to be supplied by him, in the course or furtherance of his business, 
immediately before he ceases to be a taxable person
Exceptions:
1. Business is transferred as a going concern to another person
2. Business is carried on by a personal representative who is deemed to be a taxable person
(c) Goods held/used for business are put to private use or are made available to any person for use, 
for any purpose other than a purpose of the business, by/under the direction of a person carrying on 
the business

(a) Renting of immovable property
(b) Construction of a complex, building, civil structure or a part thereof, including a 
complex or building intended for sale to a buyer, wholly or partly, except where the entire 
consideration has been received after issuance of completion certificate, where required, 
by the competent authority or after its first occupation, whichever is earlier
(c) Temporary transfer or permitting use or enjoyment of any Intellectual Property Right (IPR)
(d) Development, design, programming, customisation, adaptation, upgradation, enhancement, 
implementation of IT Software
(e) Agreeing to obligation to refrain from an act, or to tolerate an act or situation, or to do an act
(f) Transfer of right to use any goods for any purpose

1 Transfer

2

Treatment or 
Process

3

4

5

Transfer of 
Business 
Assets 

Declared 
Services 

Supply of Services

Supply of Goods

Supply of Services

Supply of Goods

Supply of Services

Supply of Services

Land and 
Building 

EXCLUDESSUPPLY

(a) Works contract [construction, repairs etc. of immovable property, wherein transfer of property in 
goods is involved]
(b) Restaurant and Outdoor Catering Services - food or any other article for human consumption or 
any drink (other than alcoholic liquor for human consumption)

6 Composite 
supplies Supply of Services

(a) Supply of goods by Unincorporated association or body of persons to a member thereof for 
cash, deferred payment or other valuable consideration 
(Note: supply of service by/to Unincorporated AOP/BOI to/by member is supply of service)

7 AOP/BOI
Supply of Goods
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and 

securities

includes

includes
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other 

than goods
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of movable 

property
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* actionable claim
* growing crops, grass and things 

attached to/forming part of the land 
which are agreed to be severed before 
supply or under a contract of supply.
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1. Services provided by 
CG, SG, UT or any local 
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activity in relation to a 
function entrusted to a 
Panchayat under article 
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Activities/Transactions notified 
by the Government [Section 7(2)(b)

Negative list of services
[Section 7(2)(a) + Schedule III]

Activities to be treated as supply of goods or supply of services  [Section 7(1A)+ Schedule II]
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immediately before he ceases to be a taxable person
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1. Business is transferred as a going concern to another person
2. Business is carried on by a personal representative who is deemed to be a taxable person
(c) Goods held/used for business are put to private use or are made available to any person for use, 
for any purpose other than a purpose of the business, by/under the direction of a person carrying on 
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(a) Renting of immovable property
(b) Construction of a complex, building, civil structure or a part thereof, including a 
complex or building intended for sale to a buyer, wholly or partly, except where the entire 
consideration has been received after issuance of completion certificate, where required, 
by the competent authority or after its first occupation, whichever is earlier
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implementation of IT Software
(e) Agreeing to obligation to refrain from an act, or to tolerate an act or situation, or to do an act
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1 Transfer

2

Treatment or 
Process

3

4

5

Transfer of 
Business 
Assets 

Declared 
Services 

Supply of Services

Supply of Goods

Supply of Services

Supply of Goods

Supply of Services

Supply of Services

Land and 
Building 

EXCLUDESSUPPLY

(a) Works contract [construction, repairs etc. of immovable property, wherein transfer of property in 
goods is involved]
(b) Restaurant and Outdoor Catering Services - food or any other article for human consumption or 
any drink (other than alcoholic liquor for human consumption)

6 Composite 
supplies Supply of Services

(a) Supply of goods by Unincorporated association or body of persons to a member thereof for 
cash, deferred payment or other valuable consideration 
(Note: supply of service by/to Unincorporated AOP/BOI to/by member is supply of service)

7 AOP/BOI
Supply of Goods
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Clarifications

Ÿ If loading/unloading, packing/unpacking, etc. incidental services are provided along with GTA services and if charges for the same are included in 
the invoice issued by GTA, then, these services, being composite supply, will be classified under GTA Service. However, if such incidental services 
are provided as separate services and charged separately, whether in the same invoice or separate invoices, they shall be treated as separate 
supplies.

Ÿ Retreading of tyres is a composite supply, the process of retreading is a supply of service & where owner of the retreaded tyre sells the retreaded 
tyres, then, it is a supply of goods.

Ÿ Bus body building is composite supply. The principal supply in this case is “Supply of Service”.
Ÿ Printing contracts are composite supplies. In case of printing of books, pamphlets, brochures, annual reports & the like, principal supply is supply of 

service. And, in case of printing of envelops, letter cards, printed boxes, tissues, napkins, wall papers, etc., principal supply is supply of goods.
Ÿ The supply of books shall be treated as supply of goods.
Ÿ Admission charge or entry fee charged for admission into casino, betting/gambling services being provided by casinos and horse racing is supply of 

service & GST is leviable on the Bet value.
Ÿ Cost Petroleum is not a consideration for service to Government of India and thus, not taxable per se.
Ÿ PSLCs are taxable as goods.

Composite & Mixed Supply (Section 8)

Composite Supply

means a supply made by a taxable person to a recipient 
consisting of two or more taxable supplies of goods or 
services or both, or any combination thereof, which are 
naturally bundled and supplied inconjunction with each 
other in the ordinary course of business, one of which is a 
principal supply 

treated as a supply of such principal supply
treated as supply of that particular supply that attracts 

highest rate of tax

means two or more individual supplies of goods or 
services, or any combination thereof, made in conjunction 
with each other by a taxable person for a single price where 
such supply does not constitute a composite supply

STEPS TO DETERMINE WHETHER AN ACTIVITY UNDERTAKEN IS SUPPLY OR NOT

Yes

No

No

  

   

  

Yes
 

Yes

 

Yes

 

No
 

No

 

No

 

No

Yes

Yes

No

Yes

Activity is
Supply

is it an activity specified in Schedule III 
or section 7(2)(b)?

Is it in
course or furtherance of

business ?
Is it 

import of
service

Is it for 
consideration ?

Is it in course 
or  furtherance 
of business ?

Is it an activity specified
under Schedule I?

Activity is
Not Supply

Is the activity a supply including supply of goods/services such as 
sale, transfer, barter, exchange, licence, rental, lease or disposal ?

Mixed Supply
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TIME OF SUPPLYTIME OF SUPPLYTIME OF SUPPLY

Time of Supply of Goods (Section 12)

Time of supply of goods under reverse charge

Date of receipt of goods

Date of recording the payment in the books 
of accounts of  the recipient of goods

Date on which payment is debited from 
the bank account of the recipient of goods

whichever is earliest

31st day from the date of supplier's invoice
Date of 

redemption of 
voucher in 
other cases

Time of supply 
of vouchers 

exchangeable 
for goods

Date of issue 
of voucher, if 
the supply is 
identifiable 

at that point

Due date filing of 
periodical return; 

or in any other 
case, the date on 
which tax is paid

Time of Supply of 

Residual cases (If all 

the above do not 

work for a situation)

Time of supply of goods 
under forward charge

No GST on advance 
Received for 

supply of goods by 
registered person 

(Excluding 
Composition suppliers)

Date of issue/ due date 
of issue of tax invoice 
under section 31**

Date on which the 
supplier receives 
such addition in 

value

Time of Supply of 
addition in value by 
way of interest, late 

fee/penalty for 
delayed payment of 

Consideration for 
goods

if the above events are UNASCERTAINABLE Time of Supply = Date of entry of goods in Books of account of recipient of goods

Time of Supply of Service (Section 13)

Time of supply of 
services under forward 

charge when the 
invoice is issued within 
the time specified u/s 

31**

Date of recording the 
payment in the books 

of accounts of the 
supplier 

whichever is earlier

If the above events are UNASCERTAINABLE, Time of 
Supply = Date of receipt of services in the books of 

account of the recipient of supply 

If the above events are UNASCERTAINABLE, Time of 
Supply = Date of entry of services in the books of 

account of the recipient of supply 

Time of supply of 
services under forward 

charge when the 
invoice is not issued 

within the time 
specified u/s 31**

Time of 
Supply of 
Residual 

cases (If all 
the above do 
not work for a 

situation)

Time of Supply of 
addition in value by 
way of interest, late 

fee/penalty for 
delayed payment of 

Consideration 
for services

Date of recording 
the payment in the 
books of accounts 

of the supplier 

Date on which 
payment is credited in 

the bank account of 
the supplier 

Date of issue 
of voucher, if 
the supply is 

identifiable at 
that point 

Date on which 
payment is credited in 

the bank account of 
the supplier 

Date of provision of 
service 

Time of supply of 
services under 
reverse charge 

Date of recording 
the payment in the 

books of accounts of 
the recipient of 

services 

Date on which 
payment is debited 

from the bank account 
of the recipient 

of services 

61st day from the date 
of supplier's invoice

whichever is earlier

Due date of 
filing of 

periodical 
return; or

in any other 
case, the date 
on which tax 

is paid

Time of supply 
of vouchers 

exchangeable 
for services

Date of 
redemption 

of voucher in 
other cases 

Date on which the 
supplier receives 
such addition in 

value

Date of issue of 
tax invoice 
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Yes (Before change in rate) No (After change in rate) No (After change in rate) Date of issue of invoice or Receipt 
of payment, whichever is earlier

Yes (Before change in rate) Yes (Before change in rate) No (After change in rate) Date of issue of invoice

Yes (Before change in rate) No (After change in rate) Yes (Before change in rate) Date of receipt of payment

Change in Rate of tax (Section 14)

Time of SupplyGoods / Services Supplied Invoice Issued Payment Received

Yes (After change in rate) No (Before change in rate) No (Before change in rate) Date of issue of invoice or Receipt 
of payment, whichever is earlier

Yes (After change in rate) Yes (After change in rate) No (Before change in rate) Date of issue of invoice

Yes (After change in rate) No (Before change in rate) Yes (After change in rate) Date of receipt of payment

Time of SupplyGoods / Services Supplied Invoice Issued Payment Received

whichever 
is earlier

the date on which the payment is entered in the books of account 
or 

the date on which the payment is credited to the bank account

Date of 
Payment 
means : 

But, if the credit in the bank account is after 4 working days from the date of change in the rate of tax, then, the date of 
receipt of payment shall be the date of credit in the bank account.

Before
change 

in
Rate of 

tax

After
change 

in
Rate of 

tax

**Time limit for issue of invoices [Sec. 31]

Before or at the time of,-

(a) removal of goods for supply to the recipient, 
where the supply involves movement of 
goods, or

(b) delivery of goods or making available thereof 
to the recipient, in any other case

Ø In case of continuous supply of goods, the 
invoice should be issued - before or at the time 
of issuance of periodical statement or receipt 
of periodical payment.

Ø In case of goods sent or taken on approval for 
sale or return, invoice should be issued- before 
or at the time of supply or 6 months from the 
date of removal, whichever is earlier.

SUPPLY of GOODS

Ø Before or after the provision of service but within 30 days [45 days in case of insurance 
companies/banking and financial institutions including NBFCs] from the date of supply of 
services.

Ø In case of cessation of supply of services before completion of supply, the invoice (to the 
extent of supply made before such cessation) should be issued at the time when the 
supply ceases.

Ø In case of continuous supply of services, the invoice should be issued either -

 (i) on/ before the due date of payment or 

 (ii) before/ at the time when the supplier of service receives the payment 

 (iii) on/ before the date of completion of the event when the payment is linked to 
completion of an event.

Ø In case of insurance / banking /telecom companies / financial institutions including 
NBFCs/  notified supplier of services making taxable supplies between distinct persons 
(like inter-branch transaction), invoice may be issued -

 before or at the time of recording such supply in the books of account or before the 
expiry of the quarter during which the supply was made.

SUPPLY of SERVICES

Special procedure for Builders/Promoters providing Construction Service against 
Transfer of Development Rights, etc. and vice versa

The registered person supplying services by way of construction against transfer of development right (TDR), FSI, including Additional FSI or long term 
lease of land and vice versa shall pay GST in a tax period not later than the tax period in which the date of issuance of completion certificate for the 
project, where required, by the competent authority or on its first occupation, whichever is earlier.
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VALUE OF SUPPLYVALUE OF SUPPLYVALUE OF SUPPLY

Value to be determined under 
chapter IV of CGST Rules : Determination of 

value of supply Rule (27 to 35) 

Value of supply = Transaction value u/s 15(1) (Price 
actually paid or payable for supply)

Discount given

Before or at the time of supply

Shown in the invoice

Discounts not included in the value of supply

Proportionate ITC reversed by recipient

Discounts included in the value of supply

After the supply

Can be linked to invoices

Yes

Yes

No
No

Inclusions & Exclusions from the value of supply {Sec. 15(2) / 15(3)}

Exclusion of discounts from transaction value [Sec. 15(3)] :

Add

Add

Add

Add

Add

Add

Do not Add

Add

Add

Add

Add

Do not Add

Add

Add

Less

Add/LessItem

Supply made to unrelated person 
where price is the sole consideration

Supply made to 
related person [Sec. 15(4)]

Supply where price is not 
the sole consideration [Sec. 15(4)]

Supply is a notified 
supply u/s 15(5)

Consultancy Charges in relation to installation 

Design, drawing and engineering charges 

Testing Charges 

Freight (from sellers premise to buyers premise) 

Insurance Charges 

Interest/penalty charged by seller for delayed payment 

Interest/penalty charged by seller for delayed payment but waived later on 

Inspection Charges 

Loading and weighment charges 

Primary Packing charges 

Protective Packing charges 

Subsidy (directly in relation to price) from Central government or State government 

Subsidy (directly in relation to price) from any other person 

Taxes/levies charged separately by the supplier (other than CGST/SGST/UTGST/IGST/GST CESS) 

Discount allowed at the time of supply [15(3)]  

In terms of an agreement thatexisted at the time of supply

[8] [9]


